Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum intellectus angeli post peccatum sit obtenebratus, vt in eo possit
cadere error uel deceptio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

titudinem per naturalem nimirū voluit obtinere.
Ad xv. dicendum, quod per mutationem statu non amilis liberum arbitrium dēmon, qui in bonum connatuale possit ferri: amilis tamen quod non possit in bonum grātia.

Ad xvi. dicendum, q̄ immobilitas diaboli in malo caufatur proprie per adhesionem, qua haber ratione appositionis. Et ex hoc ipso quod adhuc alieui fecundū modum sua natura, magis sequitur q̄ immobiliter inhāreat, quād quod uertiblēt.

Ad xvii. dicendum, q̄ appetitus diaboli potest quadem diuersa appetere, ut dictum est, sed tamē in omnibus qua appetit, in malo immobiliter perseverat, ut ex dīctis patet.

Ad xviii. dicendum, quod ratio illa procedit de cognitione, & uoluntate naturalis boni. Nunc autē loquimur de bono gratiō, & de malo culpa, quod ei oppositum.

Ad xix. dicendum, quod diabolus habet libertatem seruandi, reūtitudinem si eam haberet. Nam ut Anselmus dicit in eodē libro, liberum arbitriū semper habet potestatē seruandi, reūtitudinem, & cum habet, & cum non habet eam. Sicut cum aliquis habet potestatē seruandi pecuniam si haberet, haberet etiam si non haberet.

Ad xx. dicendum, quod quānū aliquem hominem contingit ex eadem causa peccare, ex qua diabolus peccauit, non tamē propter hoc omnino similiiter deformari: sed diabolus immobiliter homo autem mutabiliter secundum conuenientiam sua naturae.

Ad xxi. dicendum, q̄ sicut diabolus immobiliter perseverat in malo, cui inhaeret, ita etiam immobiliter perseveraret in falso, cui assentiret.

ARTICULUS VI.

Verum insititus diaboli post peccatum sūt obtenebratus, ut in eum posset cadere error vel deceptio.

^{4.2.1.2.} Sexto queritur utrum intellectus diaboli post peccatum sit obtenebratus, ut in eum possit cadere error, vel deceptio. Et uidetur quod sic. Dicitur enim de Leniathan, per quem diabolus intelligitur. Exsistimat abyssum quali senescentem. Quod exponens Greg. in 34. Moral. dicit. Abyssum senescere existimat, qui terminari quinque in suppliciis supernam animaduersiōem putat: hoc autē est falsum. ergo in diabolo cadit fala, vel erronea opinio.

¶ 2 Prat. Quicquid dubitat, potest errare: sed diabolus quādōq; dubitat, ut patet per hoc ipso dicit Matth. 4. Si filius Dei es dicit lapides ibi panes sūt: ergo diabolus pōt errare. Sed dicendū, q̄ diabolus errare potest quantum ad cognitionē gratiā, non autem quantum ad cognitionē naturalē.

¶ 3 Sed cont. est q̄ Diony. dicit. 4. c. de Diu. no. Data ipsi, s̄ dēmonibus naturalia bona, nequaquam mutata esse dicimus: sed sunt integrā, & splēditissima, quāuis ipsi nō uideant claudentes suas inspectias boni uirtutes: sed ille qui non uidet ex hoc, q̄ suum uisum claudit, potest decipi, vel errare. ergo diabolus potest errare, etiam circa sua naturalia. ¶ 4 Prat. Vbi cumq; pōt inueniri potētia sine actu, abi pōt esse malua, ut patet per Philo. in 9. Metaph. sed in intellectu angelico etiam quantum ad naturalem cognitionē potest esse potentia sine actu. Nō enim simul actu considerat omnia ad quā corū naturalis cognitionē se extēdit, alioquin non mutaretur per tempora, ut Augustin. dicit in octauo super Gen. ad literā. ergo in intellectu angeli potest esse

malum: sed malum intellectus est falsum, ut dicitur in 6. Ethicorum. ergo quāuis diabolus sit natura integrā, nihil prohibet in intellectu eius inueniri falsum opinionem.

¶ 5 Prat. Voluntas diaboli potui desificere p̄ peccatum, quia est ex nihilo, ut pater per Aug. 1. 2. de ciui. Dei. sed similiter intellectus eius est ex nihilo: ergo paratione potest desificere per errorem.

¶ 6 Prat. Peccatum excludit a beatitudine: sed beatitudine magis pertinet ad intellectum q̄ ad voluntatem, secundum illud Ioan. 17. Hęc est uita aeterna ut cognoscat te Deum, &c. Cum ergo per peccatum sit depravata voluntas diaboli, tantum ut semper permaneat in peccato, multo magis sic est depravatus intellectus eius, ut semper permaneat in errore.

¶ 7 Prat. Ansel. probat in lib. de Virtute, q̄ est una sola ueritas, in creatura, ut Aug. etiam dicit q̄ omnia uideantur in lumine diuino: sed dēmones sunt elongati participatione. De secundum illud 2. ad Corin. 6. Que conuentio lucis ad cenebras: ergo dēmones nullam ueritatem cognoscere possunt.

¶ 8 Prat. Super illud Job. 15. Factus est ut nullum timeret, dicit Greg. in 34. Moral. de diabolo, q̄ appetitum celstitudinis uertit in rigorem mentis, ut iam per duritiam se male esse non sentiat, qui per gloriam praeſe quærebatur. Sed constat quod male est ei, ergo habet deſcioſo falsoam opinionem.

¶ 9 Prat. Qui cuncti opinantur falsū qđ prius opinia batur uerum, quandoq; errat: sed hoc conuenit diabolo, q̄ super illud. Sedente eo pro tribunali multū ad eum iuxor eius, &c. dicit glossa. Nūc demum diabolus intelligens per Christum se spolia sua amissūrum, sicut primā p̄ mulierē mortē intulerat, ita modo per mulierē uult Christum de manibus Iudeorū liberare, ne per quis mortē, mortis amittat imprium. Ex quo uidetur q̄ aliquando ei uidebarūt sibi expediens, q̄ Christus moreretur dum mortē eius procurabat, postmodum autem sūt eiūsum quod hoc nō expedit ei suo dominio. ergo uidetur quod aliquando habuerit falsoam opinionem.

¶ 10 Prat. Aug. dicit in lib. de vera religione. Cauētū sunt inferiores inferi, post hanc uitam p̄q; grauiores, ubi nulla pōt esse cōmemoratio ueritatis, q̄a nulla ratio cinatio. Et hoc ideo, q̄a non perfundit lumen uerum, quod illuminat oēm homēm uenientem in hunc mundum: sed in statu illorum inferiorum sunt dēmones, ergo ipsi nullam ueritatem cognoscunt, nec est in eis aliqua ratio cinatio.

¶ 11 Prat. Sic et uera cognitione ad rectū appetitū, ita se hēc fala cognitione ad peruersum appetitū: sed non pōt esse rectus appetitus nisi præcedat uera cognitione. ergo peruersum appetitum semper prece dit falsa cognitione: sed in dēmonibus semper est peruersus appetitus. ergo in eis est falsa cognitione.

¶ 12 Prat. Super illud Luc. 10. Plagis impositis abieciūt semiuicio relicto, dicit quadam glossa, q̄ homo uulneratur per peccatum in naturalibus: sed illud reformat in hoīe gratia, quod p̄ peccatum uulnerat. Cum ergo gratia reformat, totā imaginē, sub qua cōprehenditur nō solū uoluntas, sed et intellectus, vñ q̄ per peccatum dēmonis fuerit uulneratus eius intellectus, etiam quātum ad naturā cognitionem. Et ita uidetur quod etiam in naturali cognitione eius, possit esse error, & deceptio.

¶ 13 Prat. Diony. dicit. 4. c. de diu. nomin. q̄ nullus ad malū aspiciens opatur: sed id quod operat diabolus, est malum. ergo decipitur in sua existimatione.

¶ 14 Prat. Cap. 52. non prout a finē. tom. 1.

6. met. tex. 3.
tom. 3.

Li. 12. c. 6. &
7. tom. 5.

In dialo. de
veritate ca.
11. in libe. de
spiritu, &
anima c. 12.

Lib. 34. c. 13.
c. 9. finem.

Matt. 27.
Glor. ibi.

Cap. 52. non
prout a finē.
tom. 1.

Gl. ord. ibi.
in Moral.

Ca. 4. p. 4. nō
p̄cul a pris.

QVÆS. XVI. DE DÆMONIBVS, ART. VI.

- F** ¶ 14 Præt. Aug. dicit in lib. de vera religione, Ille angelus magis seipsum q̄ Deū diligēdo subditus ei cō voluit, & mitumuit p̄ superbiā, & a summa decentia defecit p̄ peccatum, s. lapsus, & ob hoc minus est, q̄a eo quod minus erat frui voluit: q̄a magis uoluit sua potētia frui q̄ Deised in hoc ipso p̄ sua naturę, & virtuti peruerle inhæsit, & per hoc q̄ incepit minus esse, videtur ab ordine suorum naturalium defecisse. ergo, & circa cognitionem naturalē potest in ipsum cadere falsitas huc deceptio.
- G** ¶ 15 Præt. Greg. dicit in pastorali, q̄ menti furore ebria peruersum vñ effe quod rectum est: sed mens diaboli est furore ebria. Dicit enim Dionys. 4. c. de diuin. nomin. quod malum demonis est furor irascibilis. ergo peruersum putat omne quod rectum est, & ita in sua opinione decipitur.
- H** ¶ 16 Præt. Vniuersalis cognitione in nobis est deceptio- nis principiū, sicut cū cōsiderātes liliū albedine, quæ sibi, & multis aliis est communis, decipimur existi- mantes quod est album cē liliū: sed angelii cognoscunt per formas vniuersales, & tāto magis quanto sunt superiores. Cum ergo Lucifer fuerit supremus inter angelos, & per cōsequens habeat formas ma- xime vniuersales, videtur q̄ maximè possit decipi.
- ¶ 17 Præt. Simplex ad quod se cōnvertit totū se con- uertit. ergo par iōne a quo se auerrit totū se auer- rit: sed diabolus est simplex fm̄ suā essentiā. ergo cū sit aueritus a Deo, vñ q̄ totaliter sit ab eo aueritus. s. etiam quantum ad affectionem, & quantum ad cognitionēm. ergo videtur q̄ eius cognitione totaliter ueritate deficiat, cum Deus veritas sit.
- ¶ 18 Præt. Super illud 2. ad Corint. 6. Quæ cōparatio Christi ad Beliū. dicit glossa, q̄ diabolus oīa facit male. sed ipsum intelligere est quoddā agere. ergo vñ, q̄ diabolus male se habeat etiam in intelligēdo. Extra videtur, q̄ in eius intellectu cadat falsa opinio.
- I** SED CONTRA eft, q̄ Dionys. dicit 7. cap. de diuin. nomin. quod angelii sunt simplices intellectus; sed in simplici intelligentia, etiam humana, non potest esse falsum. ergo multo minus in cognitione angelica: sed diabolus est angelicæ naturæ. ergo in eius cognitione non cadit falsitas.
- ¶ 2 Præt. In dæmonibus cum sint substantia incor- poreæ, non est cognitione, nisi intellectuā: sed intellectus semper est rectus, ut Philosphus dicit in 3. de Anima. & Augustinus etiam probat in lib. 8. 3. Quæstio- num, quod nullus falsum intelligit. ergo videtur quod in cognitione dæmonum non possit esse de- ceptio quantum ad cognitionem. Sed dicendum quod in cognitione dæmonum non potest esse de- ceptio, quantum ad cognitionem naturalem: sed solum quantum ad cognitionem gratuitam.
- ¶ 3 Sed cont. Cognitione gratuita præcipue refertur ad Deum, fm̄ q̄ excedit naturalem cognitionem creature: sed sicut Philos. probat in 9. Metaphysic. in cognitione substantiarum simplicium que super nos sunt, non potest esse falsum; sed est ibi defectus solum in non attingendo. ergo circa cognitionem gratuitam non potest esse aliqua falsa opinio in dæ- monibus, sed solum deficiunt in cognoscendo.
- ¶ 4 Præt. Omne quod aduenit alicui aduenit secun- dum modum suę naturę, vt dicitur in lib. de Causis. Si ergo dæmones secundum suā naturalem cognitionem nō possunt errare, videtur q̄ nec etiam circa cognitionem gratitorum, quæ eis superuenit, errare possint. Item dicendum q̄ dæmones possunt errare circa cognitionem affectuum.
- F** ¶ 15 Sed con. cognitione angelica excedit natura- nā cognitionem: sed aliqua vis cognitionis di- hominē, quæ nō errat etiā in peccatore. ergo videtur quod multo fortius cognitionis diabolus possit peccantis sit absque errore.
- ¶ 16 Præt. Dæmon ex libero arbitrio peccat, non est facultas voluntatis, & rōnis, sed ratio, & con- tas referuntur ad diuersa obiecta. Nā voluntas spicit bonum, rō autē uerum. ergo nihil pro voluntate diaboli est deficiente circa bonum, q̄ intellectus eius non sit deficiens circa uera.
- ¶ 17 Præt. Nihil corrūpit, uel diminuit, nisi suū oppositū. Sed peccatum non opponitur, ergo uidetur quod neque corrumpe, ne diminuat bonum naturæ: sed naturalis cog- non patitur errorē, ergo uidetur quod non post peccatum possit in eo esse error.
- ¶ 18 Præt. Grego. dicit in quarto Dialogo quæma a corpore eleuata cognoscit uerum huc re. sed magis eleuatur a corpore angelus eius, etiam anima. ergo uidetur quod multo in malis angelis possit cadere error.
- R E S P O N S U M** Dicendum. Dicendum. q̄ falsa opinio est quæ deficiunt operatio intellectus, sicut partus mul- sus est quādā deficiunt operatio naturæ, vñ dicit in sexto Ethic. q̄ malū intellectus est. Deficiunt autē in operatio semper procede- fūt alicuius principiū sicut ex aliquo defici- nis procedit monstruositas partus, ut dictum do Physicorum. Vnde necesse est, q̄ omniflū- stimo procedat ex defectu alicuius princi- gnoicēdi: sicut in nobis falsa opinio accidit que ex indebita ratiocinatione. Nihil autem deficere quādā ad id, ad quod semper est in- cundum suā naturam: sed in eo aliquid defi- test respectu cuius est in poterianā id q̄lū- tertia, p̄t subīcī, & perfectio, & priuatione autē opponitur priuationi, ad quam pen- nis defectus. Sicut autē supra dictum est, cundum conditione sua naturæ actuā, pri- nouit omnia eō in, ad quā nō suauia naturaliter se extendit: non nā dicimus p̄iis ad cōclusiones, sed statim in ipsi p̄iis p̄iis ad cōclusiones uidet. Alioquin si actuā naturae p̄iior notitia in potentia conclusiones cora- ret, oportet ipsū, sicut & nos per rōmā p̄i per principia notitia conclusionū acquirere, cōtrarium pater per Dion. 7. capite de dim. Sicut ergo nobis nō p̄t inesse falsa opinio prima principia naturaliter nobis nota- gelo p̄t inesse falsa opinio circa quecumq̄ rali eius cognitioni subiunt. Et q̄ peccato- p̄prietate naturæ suā nō amittit, sed dat rō- eis manēt integra, & splendidissima, ut Dion. 4. capite de Diuī. nomi. consequē- diabolus falsam opinionē huc possit in his- nent ad eius naturale cognitionē. Quamvis mens eius sit in actu respectu corporis, qui manet cognoscere p̄t: est tñ in potentia respectu, quæ suā naturale cognitionē excedit, & cognoscēda indiget superiōne lunine illu- cut. n. uirtus actiua, quanto est superior, rō- ra agēda se p̄t extēdere: ita uirtus cognoscēda est altior, ad plura cognoscēda se excedere posse est, q̄ respectu eorū, i quibus superiō- cōtus inferiorē excedit, inferior intellectus s. in potentia indigens perfici per superiōrem.

Lib. 9. cōf. 2.
tom. 3.
Ex quæf. 3.
tom. 4.

Lib. 9. cōf. 2.
tom. 3.

In proprie-
tate circa finē
tom. 2. inter
opera Aris.

go respectu corū , que sunt in diuina cognitione, omnis intellectus angelicus est in potentia, indigētis illustrari ad ea cognoscenda quodam supernaturali lumine, quod est lumen gratiae diuinæ, & sic respectu huius cognitionis gratuita potest in qualibet aliquis defectus existere : aliter tamen & aliter. Nam in bono angelo potest quidem respectu huiusmodi cognoscibilium esse defectus, sed simplicis negationis, secundum q̄ Diony. dicit 7. cap. Eccl. si h. hierar. quod a p̄scientia purgantur, nō autem potest in eis esse defectus falsa opinionis: quia cum voluntas eorum sit ordinata, non applicant suum intellectum ad iudicandum de illis, quæ cognitionem eorum excedunt : sed in malis angelis proper inordinatam & superbam voluntatem, potest esse respectu huiusmodi cognoscibilium etiam defectus falsa opinionis, in quantum exhibent presumptuose suum intellectum ad iudicandum de his, quæ eos excedunt. Et haec quidem falsitas respectu huiusmodi cognoscibilium potest in eis esse speculativa, in quantum scilicet absolute in falso iudicium prout p̄sumit, & practice sine affectu, in quantum falso existimat aliquid esse appetibile, vel agendum in ordine ad practicam cognitionis.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ id interminabilitas diuina animaduersionis pertinet ad cognitionem gratuitam: quia ratio diuini iudiciorum excedit omnem naturalem cognitionem creaturae secundum illud P̄fam. 33. Iudicia tua abyssus multa. Non tamē diabolus ignorat interminabilitatem sui supplicij hoc enim diminueret eius miseria. Sicut enim ad augmentum felicitatis bonorum, pertinet securitas de perpetuitate gloriae, ita ad augmentum miseriae damnatorum primit certitudo de interminabilitate miseriae, unde dicendum est, quod dicitur diabolus extimare abyssum senescere, sicut Gregorius ibidē exponit, quia opinionem terminabilitatis p̄enarum mētibus hominum ingerit in hoc mundo, ut minus peccare formident.

AD SECUNDUM dicendum, quod dubitatio diaboli fuit de mysterio incarnationis, quod excedit naturalem cognitionem etiam angelorum.

AD TERTIUM dicendum, q̄ demones dicuntur nō uidere sua naturalia, nō qn ea absolute uident, alioquin nihil cognoscere possent, quia ut dī in lib. de Causis. Intelligentia intelligit omnia alia intelligenda essentia, sed nō uidet ea in ordine ad bona gratia, a quibus considerādūs avertit suam intentionē, solis suis naturalibus finaliter inherens.

AD QUARTUM dicendum, q̄ habere notitiam in actu dī duplicit. Vno modo, quantum ad actualē considerationem, & sic non intelligitur q̄ angelus habeat actualē notitiam omnium, ad qua sua naturalis cognitione se extendit. Alio modo, quantum ad habitualem notitiam, quia ut dī 2. de Anima, & in 8. Phys. alter dicitur aliquis esse potentia sciens ante addiscere, quando scilicet nō dū habet habitiū scientiae, & aliter ante cōsiderare. Et hoc modo, angelus habet actualē notitiam respectu omnium qua naturaliter cognoscere potest, & istud sufficit ad repellendā falsitatem contraria. Non enī nos semper actu consideramus principia, sed ipse habitus principiorum sufficit ad repellendum omnem contrarium errorem cum ipsa.

AD QUINTUM dicendum, q̄ ex hoc q̄ aliquid est ex nihilo, sequitur q̄ sit secundū aliquid uertibile, non tamen oportet q̄ sit uertibile quantum ad om-

nia. Corpora quidem celestia mutabilia sunt sūmū locū, sed nō secundum substantiam. Et similiter intellectus angelī ex hoc, q̄ est ex nihilo, p̄t deficere circa supernaturalia, non autem circa naturalem cognitionem: quia etiam voluntas angelī circa huiusmodi potest peccare, vt supra habitum est.

AD SEXTUM dicendum, q̄ beatitudo activa cōsistit in intellectu dī ad quē pertinet visio Dei, magis q̄ in voluntate ad quam pertinet delectatio: q̄a delectatio cōsequitur operationē sicut cām, & adiungitur ei, sicut quādam superueniens perfectio. vnde Philos. dicit in 10. Ethic. q̄ delectatio perficit operationē, sicut decor iuuentutem: sed appetere finem & mouere in ipsum præcipue conuenit voluntati. Ethoc impeditur per peccatum. Et ideo peccatum magis recipit voluntatem, quam intellectum.

AD SEPTIMVM dicendum, quod demones elonati sunt a participatione diuina veritatis, & diuini luminis, secundum q̄ participatur per gratiam, non autem secundum q̄ participatur per naturam.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ diabolus nō sentit se esse male, q̄a culpā suā nō apprehēdit ut malum: sed adhuc obstinata mente perseverat in malo. vnde pertinet ad falsitatem practicā seu affectuā cognitionis.

AD NONVM dicendum, q̄ effectus passionis Christi pertinet ad supernaturalem cognitionem, circa quam diabolus errare potuit.

C AD x. dicendum, q̄ cum dī q̄ apud inferos non est commemoratio veritatis, nō est intelligendum quasi nullam veritatem cognoscant, alioquin non cognoscerent se actus peccatorum perpetratis, & sic excluderetur vermis conscientia: sed est intelligendum q̄ non sunt in statu acquirendi cognitionem veritatis, per quam intellectus eorum preficiatur.

AD XI. dicendum, q̄ secundum Dionys. 4. cap. de

diu. nom. bonū cauatur ex torta & integra cā: mali autē ex singularibus defēctibus. Et ideo plura requiruntur ad bonum q̄ ad malum. vnde non sequitur si ad reūtitudinem appetitus requiritur vera cognitione intellectus, quod peruersitas appetitus non possit esse sine falsitate cognitionis. Quamvis etiam dici possit, q̄ & appetitus possit esse rectus aliqua falsa cognitione p̄cedere, puta, cum aliquis exhibet honorem paternum ei, quem falso putat patrem. Et similiter appetitus peruersus semper est cum aliqua falsitate practicā cognitionis.

AD XII. dicendum, q̄ culpa vulnerat hoīem in naturalibus, quantū ad capacitatē gratitorū: nō autē ita q̄ admittat aliiquid de essentia naturae. & sic non sequitur q̄ intellectus eius erret, nisi circa gratitā.

AD XIII. dicendum, q̄ ratio illa procedit de cognitione practica vel affectuā, secundum quam aliquis aspiciens ad bonum eligit malum.

E AD XIII. dicendum, q̄ in hoc q̄ diabolus sibi magis inhaesit per amorem q̄ Deo, peccauit circa ordinem naturalium ad gratitā: quia non retulit amorem suā naturae in Deum. Et hoc etiam dicitur minus esse, in quantum priuatus est esse gratitā.

AD XIV. dicendum, q̄ furor diabolo dī metaphorice, & ex talibus locutionibus nō trahitur conueniens argumentatio: tamen etiam potest dici, q̄ hoc etiam pertinet ad practicā cognitionem.

AD XVI. dicendum, q̄ vniuersalis dī cognitio dī esse in angelis, non quia cognoscant solum naturam vniuersalem rerum, per quem modum vniuersalis cognitionis est in nobis deceptionis causa, sed dicitur cognitionis eorū esse vniuersalis, in quantum vniuersaliter

QVÆS. XVII DE DÆMONIBVS, ART. VII.

ter ad multa cognoscibilia se extendit, de quibus propriam, & completam cognitionem habent.

AD XVI. dicendū, q̄ angelus est simplex in essentia, sed multiplex in virtute, inquit. s. virtus eius ad

D. 335. multa se extēdit, nō quidē per diuersarum naturarum pōtētias: sicut in nobis est appetitus sensitivus, & intellectuus. Hoc n. repugnare simplicitati essentiā.

D. 125. Secundū ergo appetitus intellectualē prout in multa se pōt extendere, pōt ab aliquo auertī fīliū aliqd, & nō sīm aliud. Et sic appetitus eius, non est auerſus a Deo secundū naturalia: sed secundū gratiam.

AD XVII. dicendū, q̄ diabolus oīa male agit quantum ad ea, quæ agit ex libero arbitrio: sed actiones naturales in eo sunt bona, quia proprie loquendo actiones illas naturales sunt Dei institutu natura.

AD PRIMVM aut̄ quod in ſcritum obicitur, dicendū, q̄ angelus hēt simplicē intellectu quātū ad hoc,

D. 142. q̄ sicut nō intelligit veritatē dīſcurrēdo a principiis ad cōcluſionē, ſed ſtāti in principiis vider cōcluſionē veritatē: ita ēt nō intelligit ſuperaddēdo p̄dīcātu ſubiecto p̄ modū cōpoſitionis, & diuīſionē intellectu ſtāri, ſed ſtāri in ſimpli cōſiderationē ſubiecti cōſiderat ea, q̄ ſubiecto coniunctū, vel q̄ ab eo remouētur: urruq; n. est eadē rō, eo q̄ diſpōſiſi biendi est principiū cognoscēdi in harētā p̄dīcati ad iſipsum. vnde Angelus p̄ ſimplicē apprehētione ſubiecti cognoscit ēē vel nō ēē, ſicut & nos cōponēdo, & diuīdeđo. Nihil n. phibet per ſimplē, intelligere cōpoſitorū ſicut p̄ immateriale cognoscitur materialē. Ex hoc aut̄ in intellectu nō cōponētē pōt p̄uenire falſitas, inquit. iudicat aliqd ēē vel nō ēē. vnde in intellectu dæmonis potest ēē falſitas pricipiū verū errare, vt patet in eo qui opinatur falſum.

AD SECUNDVM dicendū, q̄ intellectus ſemp̄ dī. ēē rectus in intelligēdo, q̄a vt Aug. dicit in lib. 8, q̄ ſtio num, q̄ cunq; intelligit aliqd, intelligit illud ēē vt est: potest tamen potentia intellectus non intelligendo verū errare, vt patet in eo qui opinatur falſum.

AD TERTIUM dicendum, q̄ circa ipsam eſſentiā

diuinam non potest dæmon deficere niſi in non at-

tingendo, ſicut ratio inducta probat: ſed in his qua-

supernaturaliter facit in creaturis, potest intellectus

dæmonis deficere falſum opinando.

AD QVARTVM dicendū, q̄ modus intelligēdi ip-

sius dæmonis cōformatur ſubſtātē ſue: nō tñ opor-

tet q̄ pandem vim habeat ad iudicādum de his, quæ

excedunt natūrā ſuā, ſicut ad iudicādum ea q̄ ſunt ſibi connaturalia. Et ideo licet nunquā falſum iudi-

cium habeat de his, quæ pertinent ad naturalem co-

gnitionem eius: pōt tñ habere falſum iudicium de

his, quæ natūrā ſuā cognitionem excedunt.

AD QVINTVM dicendū, q̄ synderesis est cognos-

titua vniuersaliū principiorū operabilium, quæ

naturaliter homo cognoscit, ſicut & principia vni-

uersalia ſpeculabilium. vnde ex hoc nō pōt conclu-.

di, nō q̄ dæmones in naturali cognitione non ercent.

AD SEXTVM dicendum, q̄ voluntas nō mouetur

a bono, niſi inquitum est apprehensum. vnde non

potest deficere ab appetitu boni, niſi etiam ſubſit

defectus aliquis circa apprehensionem, nō quidē

quantum ad vniuersalia principia, quorum est syn-

dèresis: ſed quantum ad particularia eligibilia.

AD SEPTIMVM dicendū, q̄a culpa non directe

opponitur nature, inde est quod dæmones per pec-

carum non incurrerunt falſitatem, quantum ad na-

turalem cognitionem.

AD OCTAVVM dicendum, quod Gregorius lo-

F. quitur de elevatione animæ qua sit per gra-

dumen enim gratia omnem falſitatem excludit.

ARTICVLUS VII.

ſloup in p̄trum dæmones futura cognoscant.

S. EPTIMO queritur, utrum dæmones cogno-

futura. Er uidetur q̄ ſic. Dicit enim Aug.

cūitate Dei, Tēporalē diuīna virtutis effectus

lētis ſenſibus, etiā malorum ſpirituſum po-

infirmitati homini possunt eſſe coniugati: mi-

mines cōſiderando effectus diuīna virtutis

de futuris p̄cognoscunt, ut medici ſanctorū

la tranſuilitatem futuram, ergo multo mu-

ones futura p̄cognoscere pollunt.

¶ 1 Præt. Nullus uere pōt p̄anūtiare, nullus

p̄cognoscit: ſed ſicut Aug. dicit in lib. de dæmoniū, dæmones quadam uera p̄anūtiare

futuri euēt. ergo dæmones p̄cognoscunt in

¶ 2 Præt. Si dæmones ſunt ſubſtātia, & opera-

portet q̄ ſecundū ſubſtantiam, & opera-

ſupra tempus, in illud quod dicitur in lib. de

ſ. p̄ intelligentia ſubſtantia, & opera eſſe

tempus. Sed p̄fēſs p̄teritū, & futurū

differentia temporis ergo quātū ad cognoscē-

dæmonis non differt, utrū ſit aliquid praeteri-

ritū, aut futurū, ſed dæmones pollunt cogno-

re p̄aſtentia, & p̄aſtentia ergo etiā pollunt

ſcere futura. Sed dicendum, q̄ ad hoc alioq;

ſit cognosci, non ſolum requiri q̄ cognoscit

p̄aſtentia, & in actu: ſed etiam cognoscit

¶ 4 Sed cōtra, certior est cognitio Dei q̄ ſit

ratio dæmonis. Si ergo ad certitudine cogniti-

onis requiri, q̄ cognitū ſit p̄fēſtū ſtu-

tu, multo magis hoc requiri ad cognoscē-

& ſic nec Dei futura cognoscet, q̄ ſit

¶ 5 Præt. Omnis cognitio eſſe ſecundū ſubſtan-

tiā ſubſtantia: ſed in dæmoniū cū ſit ſubſtantia

poræ, nō eſſe cognitio ſenſuia, ſed ſenſuia

lētis. Cū ergo intellectus ab hinc detur q̄ non differat quātū ad cognoscē-

niſis, utrū aliquid ſit p̄aſtent, p̄fēſt, utrū ſit

ſi mediāte ſenſu. ergo cognoscere per in-

natā ſed ſpecies innatā ſuerunt in mente

nis ab initio ſue creationis. ergo ab initio la-

tionis dæmon cognoscit omni singularitate. Sed dicendum quod ad ea quae excedunt

ſognitionem angelū, non ſufficiunt ſpecies

ſed requiruntur ſpecies inſuſe.

¶ 7 Sed cōtra, cognitioni cui ſubditur que

ſit, multo magis quod minus eſt. Sed na-

gationi dæmonis ſubdunt ſubſtantia in-

telles, quae ſunt multo altiores quā ſubſtantia-

biles. ergo singularia ſenſibilia corūm cognoscere non excedunt.

¶ 8 Præt. Sicut ideales rōnes, quae ſunt in me-

ntia ſe habēt in cauſando & cognoscendo

litidines reū que ſunt in mēte angelicis ſe

in cognoscendo ſed rōnes ideales que ſunt in

diuīna, æqualiter ſe habēt ad p̄aſtentia, p̄fēſtia

& futura cauſanda, & cognoscēda. ergo ſpecies

ſpecies rerū que ſunt in mente angelicis, ex-

ter ſe habeant ad p̄aſtentia, p̄fēſtia, & futu-

ra. ¶ 9 Præt. Sicut Deus p̄ uerbum ſuum produc-